
 
 

UCHWAŁA NR LIX/294/2024 
RADY GMINY GAWŁUSZOWICE 

z dnia 5 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi i szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat a także trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania ich wykonywania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r.                      
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 40 z późn. zm.), oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 36 pkt 2 lit. l, 
art. 50  ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023r., 
poz. 901 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się : 

1. szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności  za  usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2. szczegółowe  warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonania takich usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gawłuszowicach, 

3. szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat a także trybu ich pobierania przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gawłuszowicach. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne  usługi opiekuńcze  oraz usługi sąsiedzkie przyznaje się po 
ustaleniu, iż zachodzą przesłanki do ich udzielania określone w ustawie  z dnia 12 marca 2004r.  o pomocy 
społecznej. 

§ 3. 1. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej  oraz usługi sąsiedzkiej ustala się w wysokości 100% 
minimalnej stawki godzinowej określonej corocznie w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

2. Koszt jednej godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala się w wysokości 150% minimalnej 
stawki godzinowej określonej corocznie w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

§ 4. Osoby i rodziny, których dochód przekracza 100% kryterium dochodowego określonego                        
w art. 8 ust.1 pkt. 1-2 ustawy o pomocy społecznej  ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne 
usługi opiekuńcze oraz usługi  sąsiedzkie określoną w  poniższej tabeli: 

 
Dochód osoby samotnie 

gospodarującej lub dochód na 
osobę w rodzinie w procentowym 

 
Wskaźnik odpłatności w procentach ustalony od ceny usługi 

opiekuńczej, usługi sąsiedzkiej i specjalistycznej usługi 
opiekuńczej za 1 godzinę dla: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 15 kwietnia 2024 r.

Poz. 2011



stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 
ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

 
Osoby samotnie 
gospodarującej 

 
Osoby w rodzinie 

Do 100% Nieodpłatnie Nieodpłatnie 
Powyżej 100% do 150% 1% 2% 
Powyżej 150% do 250% 3% 4% 
Powyżej 250% do 350% 5% 6% 
Powyżej 350% do 450% 7% 8% 
Powyżej 450% do 550% 10% 20% 
Powyżej 550% do 600% 30% 40% 
Powyżej 600% do 650% 50% 60% 
Powyżej 650% do 700% 70% 80% 

Powyżej 700% 100% 100% 

§ 5. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz  usługi sąsiedzkie  
stanowi iloczyn  stawki godzinowej usługi określony w  § 3 ust.1 i ust.2  ustawy o pomocy społecznej 
i odpowiedniego wskaźnika odpłatności w procentach oraz liczby godzin świadczonych w ciągu miesiąca. 

§ 6. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych świadczonych 
przez ośrodek pomocy społecznej lub jako odrębna forma usługi.  

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich ustalany jest indywidulanie, stosownie do potrzeb 
osoby wymagającej opieki. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 30 godzin  miesięcznie. 

4. Zakres usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych tych osób 
w czynnościach takich jak: dokonywanie zakupów, pomoc przy przygotowywaniu i podawaniu posiłków, 
pomoc w wykonywaniu prac porządkowych, w tym pranie odzieży, podstawowa opieka higieniczno-
pielęgnacyjna, realizacja działań pomocowych poza domem tych osób, w tym wizyta u lekarza, załatwianie 
spraw urzędowych, odwiedziny w szpitalu, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

§ 7. 1. Opłata za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie jest wnoszona 
miesięcznie  przez osobę korzystającą z usług na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gawłuszowicach po miesiącu wykonania usługi. 

2. Rozliczenie wykonania usług  sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
odpowiedniej ewidencji  potwierdzającej wymiar godzin wykonanych usług. 

§ 8. 1. W uzasadnionych przypadkach można zwolnić w części lub całości osobę korzystającą                   
z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich  z ponoszenia opłat 
wynikających z tabeli określonej w § 4 uchwały. 

2. Zwolnienie częściowe  z opłat za świadczone  usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 
usługi sąsiedzkie może nastąpić po udokumentowaniu wystąpienia co najmniej jednej z niżej wymienionych 
przesłanek: 

1) długotrwałej, ciężkiej choroby, 

2) pogorszenia stanu zdrowia i  ponoszenia dużych wydatków na koszty leczenia bądź rehabilitację, 

3) konieczności korzystania z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
sąsiedzkich  przez co najmniej 2- ie osoby w rodzinie. 

3. Zwolnienie całkowite  z opłat za świadczone  usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz 
usługi sąsiedzkie może nastąpić po udokumentowaniu wystąpienia co najmniej jednej z niżej wymienionych 
przesłanek: 

1) poniesienia strat materialnych w wyniku zdarzenia losowego , klęski żywiołowej, 

2) ukończenia 80 roku życia  przez osobę objętą usługami opiekuńczymi, specjalistycznymi usługami 
opiekuńczymi  oraz usługami sąsiedzkimi, 

3) długotrwałej, przewlekłej  choroby, 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2011



4) konieczności ponoszenia przez wnioskodawcę odpłatności za pobyt członka rodziny w domu  pomocy 
społecznej. 

§ 9. Traci moc Uchwała Nr XLIX/239/2023 Rady Gminy w Gawłuszowicach z dnia 30 maja 2023r.  w  
sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gawłuszowice. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Gawłuszowice 

 
 

Grzegorz Świątek 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2011



 
UZASADNIENIE 

 

Na mocy ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych 

innych ustaw nałożono na Gminę obowiązek realizacji w ramach zadań własnych nowego zadania, 

tj. usług opiekuńczych sąsiedzkich.  

Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno - pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być 

spełnione przez osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Art. 50 ust. 6 a ustawy o pomocy społecznej stanowi, że w przypadku organizowania przez 

gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale dotyczącej 

warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, określa także szczegółowe warunki 

przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług. 

W związku z powyższym wnosi się o podjęcie Uchwały w zaproponowanym brzmieniu. 
 
 
 
 
 
 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2011


	UCHWAŁA NR LIX/294/2024 RADY GMINY GAWŁUSZOWICE z dnia 5 marca 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	ust. 2 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 2
	pkt 2 w § 8 ust. 2
	pkt 3 w § 8 ust. 2

	ust. 3 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 3
	pkt 2 w § 8 ust. 3
	pkt 3 w § 8 ust. 3
	pkt 4 w § 8 ust. 3


	§ 9
	§ 10
	§ 11
	Uzasadnienie


		2024-04-15T12:13:34+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




